
VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  13  DEL 30-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE

ANNO 2019 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE

(ART.151 CO.6 E ART.231 CO.1 DEL D.LGS. 267/2000 E

ART.11 CO.6 DEL D.LGS. 118/2011)

L'anno  duemilaventi addì   trenta  del mese  di  luglio, alle ore  20:00, in

modalità videoconferenza, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta

Pubblica di Prima Convocazione.

Presiede la seduta il SINDACO Atzei Moreno

Risultano presenti Signori:

Atzei Moreno P PANI SIMONE P

SANNA ROBERTO P PANI ALESSANDRO P

ARDU CARLO P MELIS ARIANNA P

ARDU ILENIA P SOI CLAUDIA A

PIGA ALESSANDRA P OGGIANU ANDREA P

CORONA LAURA P

Presenti n.  10 e Assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marco Marcello

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a  deliberare sull'oggetto

sopraindicato.

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 4 in data 24/04/2020;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022,

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 04/04/2020;

Viste le deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio finanziario

2019/2021:

- Variazione n° 1 – Variazione di esigibilità al 31/12/2018, approvata con delibera

della Giunta Comunale n. 32 del 09-04-2019;

- Variazione n° 2 – Riallineamento automatico previsioni di cassa, approvata con

delibera della Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2019, ratificata con delibera del Consiglio

Comunale n.17 del 04-09-2019;

- Variazione n° 3 – Variazione di competenza e cassa al Bilancio di Previsione

2019-2021, approvata con delibera della Giunta Comunale n. 66 del 09-07-2019, ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n.18 del 04-09-2019;

- Variazione n° 4 – Variazione di assestamento generale, approvata con delibera del

Consiglio Comunale n. 15 del 30-07-2019;

- Variazione n° 5 – Variazione al Bilancio di previsione 2019-2021, approvata con

delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 22-10-2019;

- Variazione n° 6 – Variazione al Bilancio di previsione 2019-2021, approvata con

delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 30-10-2019;

- Variazione n° 7 – Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019-2021,

approvata con delibera della Giunta Comunale n. 91 del 30-11-2019, ratificata con delibera

del Consiglio Comunale n.30 del 19-12-2019;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 TUEL:

art. 151, che al comma 6 prevede che “al rendiconto è allegata una relazione-

della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione

condotta sulla base dei risultati conseguiti”, mentre al co.7 recita “il rendiconto

è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 Aprile dell’anno successivo”;

art. 227, che disciplina il rendiconto della gestione ed in particolare nei commi 1-

e 2 prevede: “1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il

rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto

economico e lo stato patrimoniale. 2. Il rendiconto della gestione è deliberato

entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto

motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è

messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio

della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine,

non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”

art. 228 intitolato Conto del bilancio che recita:-

“1. Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle

autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di

previsione.

2. Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto

del bilancio comprende, distintamente per residui e competenza:

a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di

quella ancora da riscuotere;

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 2



b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di

quella ancora da pagare e di quella impegnata con imputazione agli esercizi

successivi rappresentata dal fondo pluriennale vincolato.

3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente

locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3,

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni.

4. Il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato della

gestione di competenza e della gestione di cassa e del risultato di

amministrazione alla fine dell'esercizio.”

art.231, il quale prevede che “La relazione sulla gestione è un documento-

illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la

chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una

migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità

previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni.”

Dato atto che con D.L. n 18 del 09.04.2020 a seguito all’emergenza epidemiologica

Covid-19 il termine per l’approvazione del rendiconto esercizio 2019 è stato differito al

30 giugno 2020;

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli

schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come

modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

Richiamato l’articolo 11 “Schemi di bilancio” del d.Lgs. n. 118/2011, in particolare:

comma 4, che riporta gli allegati previsti per il rendiconto;-

comma 6, che recita “La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un-

documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo

verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad

una migliore comprensione dei dati contabili”, dando indicazione dei contenuti che

la stessa deve indicare.

Preso atto che:

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista ed è stata verificata la corrispondenza del conto del tesoriere con le risultanze

del conto del bilancio;

• gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 25/06/2020 con la quale si è

provveduto ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti

alla fine dell’esercizio, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e

dell’art.228 del d.Lgs.267/2000, provvedendo alla verifica per ciascuno di essi delle

motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne

consentono il mantenimento, al fine di procedere alla corretta imputazione in bilancio,

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 3



nonché alla variazione di esigibilità di impegni e accertamenti, con conseguente

definizione del fondo pluriennale vincolato;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 novembre 2019

rubricato “Modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31

dicembre 2019 degli enti che rinviano la contabilità economico patrimoniale con

riferimento all’esercizio 2019”, (pubblicato in GU serie generale n. 283 del 03/12/2019)

in cui gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la

contabilità economico patrimoniale al 2019, allegano al rendiconto lo Stato

Patrimoniale Semplificato di cui all’allegato 10 al d.lgs 118/2011;

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/07/2020 con la quale si è

provveduto ad approvare il rinvio della contabilità economico patrimoniale e del

bilancio consolidato;

Visto la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/07/2020 con la quale si è

provveduto ad approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2019,

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs n.118/2011, e la relazione

della Giunta sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art.11, comma 6, del

D.Lgs 118/2011, che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema di rendiconto e

della relazione sulla gestione da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.227,

co.2, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito, atteso che sono trascorsi i termini previsti per il

deposito ai sensi dell’art.227, co.2, del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 11,

comma 4, del D.Lgs n.118/2011, risultano allegati i seguenti documenti:

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

- il prospetto dei dati SIOPE;

- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

- la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste

dal comma 6;

- la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Rilevato che sono inoltre allegati i seguenti documenti:

- il quadro generale riassuntivo, che evidenzia i nuovi equilibri di bilancio, ai sensi del

DM 1° agosto 2019;

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 4



- il dettaglio del risultato di amministrazione, come previsto dal decreto MEF del 1°

agosto 2019, che prevede l’introduzione di tre nuovi allagati a partire dal rendiconto

2019, ovvero:

a) l’elenco analitico delle risorse accantonate, allegato a/1;

b) l’elenco analitico delle risorse vincolate, allegato a/2;

c) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti, allegato a/3;

- lo stato patrimoniale redatto in forma semplificata, di cui all’allegato 10 del D.lgs

118/2011;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta

ai sensi del DM 18 febbraio 2013 (art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000);

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio

2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con

DM Interno del 23 gennaio 2012;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, ai sensi del D.L. n.

66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;

- il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, ai sensi dell’art227 co.5 del D.Lgs.

267/2000;

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione, ai sensi dell’art227 co.5 del D.Lgs.

267/2000;

Acquisiti i pareri del responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità

tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs n. 267/2000;

Acquisita la relazione dell’organo di revisione Dott.ssa Paola Perseu, acquisita con

prot. n.1935 del 17/07/2020, ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nelle forme di leggge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione del Comune relativo

all'esercizio 2019 comprendente il conto del bilancio redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte

integrante e sostanziale;

2) DI APPROVARE la relazione della Giunta comunale di cui all'art. 231 del

D.Lgs. n.267/2000 e all’art.11 del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE ATTO che il conto del bilancio 2019 si chiude con un avanzo di

amministrazione pari a €. 314.777,97, così come si evince dal prospetto dimostrativo

del risultato di amministrazione, che si riporta di seguito:

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 5



4) DI DARE ATTO che in sede di determinazione del risultato di

amministrazione si è provveduto a dare evidenza del risultato di amministrazione

accantonato, vincolato e destinato ad investimenti, come si evince dal prospetto

riportato e come dettagliato negli allegati a/1, a/2 e a/3;

5) DI DARE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del

30/07/2020 il Comune di Pompu si è avvalso della facoltà di rinviare la contabilità

economico patrimoniale e il bilancio consolidato;

6) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non sussistono debiti

fuori bilancio;

7) DI DARE ATTO che il Comune di Pompu, come evidenziato dalle tabelle di

riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale allegati, risulta non deficitario;

8)  DI DARE ATTO che risulta altresì rispettato il pareggio di bilancio per

l’anno 2019, ;

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 6



9) DI TRASMETTERE il rendiconto della gestione 2019 alla Banca Dati delle

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) entro 30 giorni dalla sua approvazione, ai sensi del

DM 12 maggio 2016;

10) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione su Amministrazione

trasparente, Sezione bilanci;

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgente necessità di

avviare gli adempimenti successivi all’approvazione del rendiconto.

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto.

        Il Presidente                                             Il Segretario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio del

Comune dal _________________ per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario

Delibera di Consiglio  nr. 13 - Pag. 8


